2) Ab ipso Episcopo, nisi sit impeditus, quoad ea quae ad personas et ad apostolatum et ad directionem ac incrementum actionis pastoralis magis directe attinent. Quae quidem Visitatio per plures dies prorogari potest, si necessitas id exposcat, et in eadem haec — inter alia — peragantur:

1° Verbum Dei ab ipso Episcopo, si fieri potest, praedicitur.

2° Confirmationis Sacramentum sollemniter administretur.

3° Singuli pueri et puellae quoad doctrinam christianam interrogentur, etiam per alios examinatores si casus ferat.

4° Infirmi visitentur, quatenus fieri potest.

5° Instituta ecclesiastica et associationes Actionis Catholicae, confraternitates, ceterae fidelium associationes, scholae catholicae diligenter inspiciantur.

6° Accurata inquisitio fiat de Consiliis et Secretariatibus dioecesanis, de dioecesanis Operibus apostolatus vel caritatis aliusve actuositatis.

7° Collatio de re spirituali et pastorali fiat cum sacerdotibus et cum religiosis utriusque sexus, itemque — si oportere videatur — cum fidelibus qui in directione apostolatus laicalis opem ferunt.

#### 4. [*Distributio laboris inter Episcopos Auxiliares*]

Frequenter conferat Episcopus cum Episcopis coadiutoribus vel auxiliariis necnon cum Episcopis dioeceseon personalium, si qui sint in suo territorio, ut totius laboris pastoralis apta distributio fiat sive per territorii partes, sive per diversos personarum coetus, sive per diversa activitatum genera, sive per rituum diversitatem.

#### 5. [*Vicariorum Generalium constitutio*]

In magnis dioecesibus plures Vicarii Generales constitui possunt, prout Episcopus iudicaverit expedire. Possunt praeterea plures Vicarii, potestate ordinaria praediti, institui ita tamen ut singuli constituantur pro specie tantum determinata negotiorum, quae ad dioeceseos regimen attinent.

#### [7] 6. [*Consilii pastoralis dioecesani constitutio eiusdemque compositio*]

Expediit omnino ut Episcopus constituat Consilium Pastorale Dioecesanum, quod frequenter coadunetur praeside et moderatore ipso Episcopo. Eiusdem Consilii sodales seu membra ab Episcopo eligantur inter sacerdotes et religiosos viros, etiam religionis laicalis, qui operibus apostolatus modo praecipuo sese devovent. Religiosae autem mulieres et laici utriusque sexus ab Episcopo seorsum convocari poterunt ut audiantur circa particularia apostolatus negotia.

#### 7. [*Consilii pastoralis competentia*]

Ad Consilium Pastorale Dioecesanum proprie pertinet:

1) Episcopum certiore facere de vera fidelium conditione, et de eorum spiritualibus necessitatibus, sive in tota dioecesi sive in diversis eius partibus, eidemque consilio adesse poterit in iis negotiis quae ad apostolatum attinent.

2) Quaestiones examinandas et respectivam actuositatem assignare diversis Commissionibus quae in dioecesi sunt constitutae ut opera apostolatus foveantur et coordinentur, ea praesertim quae de apte evangelizandis curant viris qui aut studiis scientiarum vel artium incumbunt, aut in officinis industrialibus, in fodinis, in agris laborant.

3) Attente invigilare et sedulo curare ut proprium munus fideliter integreque explent Secretariatus seu Officia dioecesana, quae ad apostolatum generalem vel peculiarem explendum sunt constituta.

8. [*Instituta studiorum pastoralium*]

Enixe commendatur ut in singulis nationibus Instituta condantur quae, collata cum Institutis provinciarum ecclesiasticarum, studiis promovendis de re pastoralis peculiari-ter incumbant.

9. [*De apostolatu in suburbiis civitatum*]

Summopere curet Episcopus ut non solum parochi sed etiam religiosi utriusque sexus et sodales associationum Actionis Catholicae aliorumque Institutorum opera apostolatus et caritatis magna cum sollertia exerceant in suburbiis civitatum, ubi familiae opificum maxime congeruntur.

10. [*Divisio et dismembratio paroeciarum*]

Quarumcumque paroeciarum divisio aut dismembratio legitime ab Episcopo fieri potest, quoties id pro bono animarum necessarium vel utile eidem videatur. Ipse praeterea opportune provideat ut paroeciae nimis magnae non sint sive incolarum numero sive extensione territorii; sedulo autem satagat ut novae paroeciae tempestive pro necessitate erigantur in locis ubi quamplures fideles habitationem suam constituunt, ne iidem interim deserant vitam christianam degere.

11. [*Vicariatus foraneus*]

[8]

Vicariatus Foraneus pluribus paroeciis constet quae loci propinquitate, viis communicationis, affinitate sive culturali sive oeconomica sive sociali facilius eadem ratione regi possunt. In magnis praesertim civitatibus plures ampliores vicariatus foranei constituentur, ut melius invigilari queat bono regimini singularum paroeciarum.

12. [*Vicarii foranei munus*]

Ad munus vicarii foranei Episcopus eligat sacerdotem quem doctrina sacra, zelo apostolico, oboedientia proprio Ordinario exhibenda praestantiorum iudicaverit, quique pastoralementem actionem communem in Vicariatu Foraneo promovere et moderari itemque vitam spiritualem et culturalem sacerdotum fovere valeat.

Vicarius foraneus ad quinquennium constituitur, quo elapso potest denuo constitui.

Semel saltem in anno Episcopus omnes vicarios foraneos congregat ut cum eis commune pastorale programma conficiat.

## Articulus IV

DE EPISCOPO COLLABORATORE ROMANI PONTIFICIS  
IN REGIMINE ECCLESIAE UNIVERSALIS1. [*Collaboratio pro Ecclesia persecutione afflicta, pro operibus internationalibus et pro Missionibus*]

Tenantur Episcopi opem ferre Sedi Apostolicae in allevanda Ecclesia persecutione afflicta, in sustinendis operibus seu institutis catholicis internationalibus, in colligendis

et instituendis clericis et religiosis pro Missionibus et Dioecesibus in quibus iidem pauciores sunt aut penitus desunt.

2. [*Sacerdotes ad Missiones vel ad alias dioeceses mittendi*]

Episcopi dioeceseon, in quibus numerosiores sint sacerdotes, libenter concedant ut eorum aliqui legitime transferantur ad Missiones vel ad Dioeceses, quae sacris ministris indigent. Prudenter autem sed sedulo curent Episcopi ut, quantum fieri potest, ad alias dioeceses vel ad Missiones pueri seu iuvenes destinentur, qui indicia praebeant ecclesiasticae vocationis vel idonei sint ad sacerdotium aut ad statum religiosum, sed servitio propriae suae dioeceseos necessarii non videntur.

3. [*Cooperatio oeconomica Apostolicae Sedi praestanda*]

[9] Singuli Episcopi operam dent ut, una cum fidelibus sibi commissis, Sedi Apostolicae oblationes fiant, quo eadem apte occurrere possit necessitatibus omnium ecclesiarum.

4. [*Collaboratio in evangelizatione infidelium*]

Magno cum zelo Sedem Apostolicam Episcopi adiuvere satagant in cura missionum apud infideles vel acatholicos. Hinc, ferventem spiritum apostolicum et missionarium excitare et excolere studeant in alumnis Seminarii dioecesani, in clericis seu sacerdotibus, in religiosis et in sodalibus associationum Actionis Catholicae. Insuper vero enixe commendatur ut, quantum fieri potest, Episcopi territorium aliquod a Sancta Sede designandum petant, cuius evangelizatio peculiariter ita suae dioecesi concredatur, ut Ordinarius loci officio teneatur curandi ut sacerdotes, et religiosi utriusque sexus, et idonei laici legitime illuc mittantur, in perpetuum vel ad tempus praefinitum, qui ministerium seu apostolatum exercent scholas erigendo, orphanotrophía, nosocomía, associationes Actionis Catholicae, apta instrumenta communicationis socialis et, si casus ferat, vel etiam Seminarium atque Universitatem studiorum. Sin autem proprium praefatum territorium evangelizandum habere nequeant, sedulo saltem satagant Episcopi ut nonnulli idonei suae dioeceseos sacerdotes et laici per certum annorum tempus, alii post alios, mittantur ad territorium Missionum ut opera apostolatus et caritatis sub auctoritate Ordinarii loci apte ac naviter foveant et promoveant.

5. [*Collaboratio inter dioeceses*]

Episcopi, non solum dioeceses extrema necessitate laborantes, sed ceteras quoque quae egestatem patiuntur, modo et mediis aptioribus, fraterna adiuvent caritate.

In Conferentia Nationali igitur Episcopi peculiarem constituent Commissionem Episcopalem quae, secundum normas a Sede Apostolica probatas, sacerdotes et laicos, in perpetuum vel ad tempus praefinitum, itemque religiosos utriusque sexus — collatis consiliis cum eorundem Superioribus — ad egentes dioeceses mittere curet, sive in Patria sive in exteris Nationibus, donec eadem sibi per seipsas sufficere valeant.

6. [*Peculiaris sacerdotum et clericorum institutio ut ad alias dioeceses se conferant*]

Sacrorum alumni et sacerdotes sic rite instituantur, ut sponte paratos se exhibeant et a propria dioecesi discedere et ad aliam quoque Nationem se conferre, si — cum ge-

nerali approbatione Sanctae Sedis — iudicio proprii Ordinarii necessitas vel utilitas Ecclesiae id expostulet. Eiusmodi autem clericorum discessus e propria dioecesi fieri potest in perpetuum aut ad tempus tantum praefinitum, firmis praescriptis canonum 111-117 de incardinatione et excardinatione clericorum.

7. [*Commissiones Episcopales internationales fovendae*]

[10]

Cum approbatione Sanctae Sedis et secundum normas ab ipsa praefinitas, Conferentiae Nationales Episcoporum, mutuis collatis consiliis, Commissiones Episcopales Internationales constituent ut aptius bono spirituali consulatur specialium communitatum fidelium in diversis regionibus, itemque ut necessitatibus internationalibus melius prospiciatur et efficacius promoveantur opera apostolatus internationalis.

8. In Curia Romana constituatur Secretariatus Pastoralis, ut omnium dioeceseon incepta pastoralia cognoscantur et perpendantur, aequae eorundem fructibus consideratis, sicque cum aliis dioecesibus ea communicentur quae aptiora et efficaciora comprobentur.

Constituatur etiam Pontificia Commissio quae, consiliis collatis cum Commissionibus Episcopalibus Nationalibus, de clero aequae distribuendo et de vocationibus sacerdotalibus et religiosis ubique fovendis sollicitae agat, ac praeterea pastorales actiones internationales sedulo promoveat et apte coordinet.

9. [*Centrum Pastorale in Curia Romana*]

Ut plenius munere suo fungatur Centrum Pastorale, seu Officium orientationis et coordinationis pastoralis, quod nuper est apud Sacram Congregationem Concilii constitutum, inter eius membra et consultores adnumerentur etiam nonnulli sacerdotes et laici, qui operibus apostolatus exercendis in diversis nationibus incumbunt. Proprium enim eiusmodi Officii est:

1) Operam dare ut ubique ea cura pastoralis constanter exerceatur quae vere consentanea sit peculiaribus adiunctis personarum, rerum et locorum.

2) Normas generales praestituere de cura pastoralis exercenda, quae in singulis regionibus ab Ordinariis locorum apte et opportunè determinentur et compleantur pro diversa fidelium mente et vivendi ratione.

3) Documenta colligere et excutere de mediis et methodis, quibus cura pastoralis in diversis regionibus exercetur, et de eorundem vi et efficacia, ut etiam alibi, pro opportunitate, adhibeantur, vel excludantur.

4) Curare ut probati libri edantur sive ad illustrandam seu exponendam doctrinam christianam et anthropologiam, sive ad normas deontologiae tradendas pro iis qui munere medici, advocati, et huiusmodi, funguntur.

5) Adhortari et auxilium ferre, ut in singulis nationibus Centrum Pastorale ab Ordinariis constituatur, idemque fructuose muneris sui officium exsequatur.

REV. MUS P. CHRISTOPHORUS BERUTTI

*Secretarius commissionis praeparatoriae de disciplina cleri et populi christiani*

EMENDATIONES

ad schema decreti

DE EPISCOPORUM IURIBUS ET OFFICIIS QUOAD PASTORALEM CURAM ANIMARUM

1) a pag. 3, n. 1, lin. 5, correggere dicendo «*dioecesis*» invece di «*diversis*».

2) a pag. 5, n. 2, lin. 2, dire: «*communiter*» invece di «*globaliter*».

3) a pag. 5, n. 4, sostituire il testo, che è combinato con quello che era proposto nello schema: *De catechetica populi christiani institutione*, pag. 17, n. XI: «In qualibet natione vel provincia ecclesiastica communis libellus precum habeatur, a Conferentia Episcoporum probatus, in quo sint etiam cantus gregoriani et populares, ut fideles una voce, rite ac devote, orando et cantando sive in actuosa participatione liturgica ac piorum exercitiorum, sive in receptione sacramentorum, aptius eorum vita spiritualis foveatur non solum qua uti singuli considerantur, sed etiam quatenus ad familiam aut ad aliam communitatem pertinent».

EMENDATIONES ACCEPTATAE

quoad schema decreti

DE RATIONIBUS INTER EPISCOPOS ET PAROCHOS<sup>1</sup>

1) p. 5, lin. 8, deleatur verbum «*corresponsabilitatis*».

2) p. 5, linn. 11-13, deleantur verba: «*auctoritate ecclesiastica... proficiscitur*».

3) p. 5, lin. 15, post verbum «*Paroecia*» addatur, concinnitatis gratia, verbum «*enim*».

---

<sup>1</sup> Schema propositum a commissione de episcopis et de dioeceseon regimine, Typis Polyglottis Vaticanis 1961. Schema discussum est a commissione centrali praeparatoria die 21 februarii 1962: cf. *Acta et Documenta...*, Series II, vol. II, pars II, Typis Polyglottis Vaticanis 1967, pp. 577 ss.

4) p. 6, lin. 5, loco «animarum» legatur «animorum», ut prostat in Syn. Rom. textu.

5) p. 6, lin. 10, loco «pro populi christiani» legatur «pro earum».

6) p. 6, lin. 16, loco «parochorum nominatione et amotione» legatur «parochorum nominatione, amotione et translatione».

7) p. 6, lin. 24, loco «negotium amotionis» legatur «negotia *amotionis* et *translationis*».

8) p. 6, lin. 25, loco «indiget» legatur «indigent».

9) p. 6, lin. 27, loco «amovendis» legatur «amovendis et transferendis».

10) p. 6, lin. 31, deleantur verba «vel persona moralis».

11) p. 6, lin. 35, loco «singulari et strictiore prae ceteris Clericis» legatur simpliciter «singulari quodam et strictiore nexu...».

12) p. 7, linn. 6-7, deleantur verba «et quasi quidam cum eo pro tota dioecesi sponsor».

13) p. 7, lin. 13, loco «in dioecesi sua (can. 334 CIC)» legatur simpliciter «in dioecesi sibi commissa».

14) p. 7, lin. 14, post verbum «gubernandi» inseratur verbum «universam».

15) p. 7, lin. 28, loco «Illum» legatur «illum».

16) p. 7, lin. 32, loco «pro Eo» legatur «pro eo».

17) p. 8, lin. 1, loco «invitet» legatur «advocet».

18) p. 8, lin. 6, deleantur verba «non tamquam servos sed».

19) p. 8, lin. 18, loco «coram aliis» legatur «coram laicis».

20) p. 10, linn. 18-21, totus numerus 5 nova forma proponitur: «Parochi consensus in renuntiationem ipso iure praesumitur si oppositionem scripto ad Episcopum non significaverit intra 7 dies, postquam constiterit et invitationem ad renuntiandum, rite factam, parochi innotuisse et ipsum quominus responderet legitime impeditum non fuisse».

21) p. 10, lin. 23, loco «intra 10 dies», legatur «intra 15 dies».

22) p. 10, notula 12 in calce sic legatur et inseratur in textu art. 7 post ultima verba «...cc. 2154-56 CIC» «et paroecia vacans potest de novo pastore ab Episcopo provideri, firmo recursu ad Sanctam Sedem in devolutivo tantum».

23) p. 11, lin. 8, loco «septuagesimum» legatur «septuagesimum quintum».

## COMMISSIO DE EPISCOPIS ET DE DIOECESEON REGIMINE

## Schema decreti

DE EPISCOPORUM COADIUTORIBUS ET AUXILIARIBUS  
DEQUE EPISCOPORUM CESSATIONE A MUNERE PASTORALI

Animarum salus lex semper in Ecclesia fuit eritque suprema, nam Christus Dominus « ut salutiferum redemptionis opus perenne redderet, sanctam aedificare Ecclesiam decrevit, in qua veluti in domo Dei viventis omnes unius fidei et caritatis vinculi continerentur » (Conc. Vat. I, Const. Dogm. I de Eccl. Christi, DB 1821).

Haec igitur suprema lex numquam non est prae oculis habenda cum de pastoralis ministerio fit sermo, atque adeo cum de officio agitur episcopali, quo « nihil esse in hac vita, et maxime hoc tempore, difficilius, laboriosius, periculosius » (S. Augustinus, Ep. ad Valerium 21, ML 33,88) nemo est qui non videat. Episcopi enim residentiales ex divina institutione peculiaribus praeficiuntur ecclesiis tamquam Pastores, omnes sibi commissas oves salvaturi deque iis « quasi rationem reddituri » (Hebr. 13, 17). Unde tales ipsi in suo munere gerendo sint oportet, qui finem illum divinum efficientissima qua possit ratione consequi valeant.

Duas vero, inter alias, in hac re difficultates easque graves nonnumquam oriri neminem latet. Quarum altera est quod Episcopus, infirmitate vel provecta aetate gravatus, suo officio, sicut oportet, explendo impar evadat; altera quod Episcopus, viribus licet validus ac potens, nequeat, ob nimiam dioecesis amplitudinem vel nimium incolarum numerum vel peculiaris apostolatus adiuncta, ipse solus episcopalia munia, sicut animarum exigit bonum, adimplere. Prior difficultas ordinarie non aliter superanda censetur quam per generosam valdeque meritoriam renuntiationem ex parte Episcopi, et per consequentem novi Pastoris constitutionem.

Ad hanc voluntariam et opportuno tempore exhibendam renuntiationem pia Mater Ecclesia Episcopos, in bonum gregis ipsis commissi atque adeo in suae ipsorum quietem conscientiae, vehementer hortatur, fidenterque allicit curans ut renuntiantium honori ac dignitati congrue prospiciatur.

Unde spem fovet raros omnino, ac veluti exceptionales, fore in posterum casus in quibus per Coadiutorem vel Auxiliarem Episcopis infirmis aut provecta aetate gravatis succurrere debeat.

Alteri vero difficultati ordinarie est subveniendum per dioecesis divisionem aut dismembrationem. Quod tamen ubi, ob graves rationes Sanctae Sedis iudicio perpendendas, fieri nequeat, non restat nisi ut Episcopo in subsidium unus pluresve Auxiliares vel unus constituatur Coadiutor.

Quod vero ad Coadiutores et Auxiliares attinet, expedire censetur non tantum ut eis congruentius simpliciusque nomen tribuatur, sed praesertim ut eorum officium ac potestas enucleatius et aequabilius ipso iure definiantur. Cum enim ille personae, hic sedis intuitu praecipue constituatur, alter *Coadiutor* sit ac vocetur qui Episcopo cum iure successionis datur, alter *Auxiliaris* sit ac vocetur qui Episcopo sine iure successionis conceditur.

Coadiutoribus autem et Auxiliariis eae videntur ipso iure tribuendae facultates

quae, salva dioecesani regiminis unitate, eorum actuositatem reapse efficientem red-  
dant simulque in tuto ponant dignitatem characteri episcopali inhaerentem.

Ad quae omnia apte consequenda sequens proponitur Schema.

---

N.B. Schema in pluribus est emendatum iuxta vota Pont. Commissionis Centralis;  
item est breviatum, quatenus in eo relictas sunt tantummodo quae vel nova vel innovati-  
va sunt relate ad ius vigens.

Consequenter etiam prooemium est emendatum et aliquantisper breviatum.

## I – DE EPISCOPORUM COADIUTORIBUS ET AUXILIARIBUS

*Schema vetus*<sup>1</sup>

1. Unius Romani Pontificis est Episcopo Coadiutorem aut Auxiliarem constituere, salvo, pro Orientalibus, praescripto can. 248 § 1 n. 4 et can. 327 § 1 CICO.

2. Coadiutor datur Episcopo cum iure successionis; Auxiliaris vero datur Episcopo sine iure successionis.

3. § 1. Coadiutori, vi officii, ea in universa dioecesi potestas iurisdictionis in spiritualibus et temporalibus, cum iisdem facultatibus, competit quae iure communi ad vicarium generalem spectat, *haud exceptis iis quae speciale seu peculiare requirunt mandatum*, et nulla facta Episcopo coadiuto facultate sibi aliquid reservandi.

§ 2. Ampliores facultates in casibus particularibus possunt Coadiutori a Sede Apostolica, vel a Patriarcha pro Orientalibus, concedi seu ab Episcopo coadiuto committi.

§ 3. Coadiutor, ut canonicam sui officii possessionem capiat, necesse est Litteras Apostolicas seu Patriarchales ostendat Episcopo simulque Capitulo Ecclesiae Cathedralis ad normam can. 334 CIC si de Latinis agitur, vel coetui consultorum eparchialium ad normam can. 397 § 3 CICO si de Orientalibus agitur.

4. Coadiutor Episcopo coadiuto semper sensus obsequii ac reverentiae exhibeat; in omnibus negotiis maioris momenti eum consulat; curet denique ita in munere suo se gerere ut unitas regiminis, *quantum fieri possit*, sarta tecta habeatur.

Vicissim autem Episcopus Coadiutorem suum paterne diligat, existimatione prosequatur eique in munere obeundo faveat.

*Schema emendatum*

1.

Idem manet.

2.

Idem manet.

3. § 1. Coadiutori, vi officii, ea in universa dioecesi potestas iurisdictionis in spiritualibus et temporalibus, cum iisdem facultatibus, competit quae iure communi ad vicarium generalem spectat, nulla tamen facta Episcopo coadiuto facultate sibi *quidquam* reservandi.

§ 2. Ampliores facultates in casibus particularibus possunt Coadiutori a Sede Apostolica, *vel a competente auctoritate* pro Orientalibus, concedi seu ab Episcopo coadiuto committi.

§ 3. Integra omittitur, quia est res iam in Codicibus.

4. Coadiutor Episcopo coadiuto semper sensus obsequii ac reverentiae exhibeat; in omnibus negotiis maioris momenti eum consulat; curet denique ita in munere suo se gerere ut unitas regiminis sarta tecta habeatur.

Vicissim autem Episcopus Coadiutorem suum *fraterne* diligat, existimatione prosequatur eique in munere obeundo faveat.

<sup>1</sup> *Schema decreti de Episcoporum coadiutoribus et auxiliaribus deque Episcoporum cessatione a munere pastoralis*, Typis Polyglottis Vaticanis 1962. Schema discussum est a commissione centrali praeparatoria die 3 maii 1962: cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series II, vol. III, pars III, Typis Polyglottis Vaticanis 1968, pp. 643 ss.

5. § 1. Si ob peculiarem dioecesis conditionem bonum animarum id exigat, ne renuat Episcopus Auxiliarem a Sede Apostolica expostulare.

§ 2. In casu nimiae territorii amplitudinis vel nimii incolarum numeri, Episcopus satagat ut Sedes Apostolica dioecesim dividat vel dismembret, aut saltem unum pluresque Auxiliares concedat.

6. § 1. Auxiliaris obtinet ipso iure potestatem et facultates vicarii generalis.

§ 2. Ampliores facultates in casibus particularibus possunt Auxiliari a Sede Apostolica, seu a Patriarcha pro Orientalibus, concedi vel ab Episcopo committi. Episcopus autem habitualiter alii ne deleget quae Auxiliaris potest et vult ipse exercere.

§ 3. Auxiliaris ut canonicam sui officii possessionem capiat, necesse est Litteras Apostolicas seu Patriarchales Episcopo residentiali ostendat.

7. Si plures in dioecesi constituti fuerint Auxiliares, curetur ut singuli ad distinctas dioecesis portiones deputentur vel distinctis officiis dioecesanis praeficiantur, firma tamen manente eorumdem iurisdictione in solidum.

8. Munus suum Auxiliaris exerceat sub omni-modi dependentia ab Episcopo residentiali, nihilque magni momenti agat nisi eo consulto et probante.

9. Nisi aliud a Sede Apostolica, seu a Patriarcha pro Orientalibus, in casibus particularibus provisum fuerit:

1) cum Episcopi residentialis munere non expirant potestas et facultates quas Auxiliaris obtinet a iure vel a Litteris constitutionis, ea tamen lege ut, sede vacante, nihil innovetur;

2) sede per mortem aut renuntiationem vacante, Auxiliaris fit ipso iure Administrator Apostolicus; quod si plures sint Auxiliares, ille fit administrator Apostolicus qui antiquior est ratione muneris Auxiliaris in dioecesi, ceteris suas facultates ut supra retinentibus.

5.

Idem manet.

§ 2. In casu nimiae territorii amplitudinis vel nimii incolarum numeri, Episcopus satagat ut Sedes Apostolica dioecesim dividat vel dismembret, aut saltem *ut* unum pluresve Auxiliares concedat.

6.

Idem manet.

§ 2. Ampliores facultates in casibus particularibus possunt Auxiliari a Sede Apostolica, seu a *competente auctoritate* pro Orientalibus, concedi vel ab Episcopo committi. Episcopus autem habitualiter alii ne deleget quae Auxiliaris potest et vult ipse exercere.

§ 3. Omittitur, quia est res iam in Codicibus.

7.

Idem manet.

8.

Idem manet.

9. § 1. Nisi aliud a Sede Apostolica, aut a *competente auctoritate* pro Orientalibus, in casibus particularibus provisum fuerit, cum Episcopi residentialis munere non expirant potestas et facultates quas Auxiliaris obtinet a iure vel a Litteris constitutionis, ea tamen lege ut, sede vacante, nihil innovetur.

§ 2. *Optandum est ut, sede per mortem aut renuntiationem vacante, munus Administratoris Apostolici aut Vicarii Capitularis, nisi aliud graves rationes suadeant, committatur Auxiliari vel, ubi sint plures, uni ex Auxiliariibus illius dioecesis.*

## II – DE EPISCOPORUM CESSATIONE A MUNERE PASTORALI

1. Episcopi residentiales, Vicarii et Praefecti Apostolici, Abbates et Praelati nullius qui, ob per-

1. Episcopi residentiales, Vicarii et Praefecti Apostolici, Abbates et Praelati nullius, *Episcopi*

manentem valetudinis defectum, implendo pastoralis muneris minus apti evaserint, enixe in Domino rogantur ut, secum rationes recogitantes de suscepto officio Deo reddendas, sua ipsi sponte renuntiationem a munere Summo Pontifici exhibeant, eius placitis generose obsecundare parati.

2. Etiam ingravescente iam aetate iidem de quibus in art. 1<sup>o</sup>, pro Dei atque animarum amore enixe rogantur ut suo officio sponte renuntient. Hanc vero renuntiationem omnino fecisse censentur cum 75. *um* aetatis suae annum iam expleverint.

3. In casibus de quibus in artt. 1<sup>o</sup> et 2<sup>o</sup>, Summi Pontificis erit, pro sua qua pollet suprema plenaque potestate et fraterna in Episcopos caritate, decernere, peculiaribus sive personarum sive locorum attentis circumstantiis, utrum renuntiationis acceptatio sit concedenda aut neganda aut differenda, an expediat renuntianti subvenire per Coadiutoris vel Auxiliaris constitutionem.

4. A munere episcopali ob infirmitatem vel aetatem cessantibus congrua providebitur sustentatio etiam, si casus ferat et ipsis placuerit, per alicuius consentanei officii collationem; honores et privilegia dimissi muneris servabuntur; in loco denique quem maluerint commorari et sepeliri licebit, non exclusa dioecesi cuius gubernationem antea gesserint, nisi Sedi Apostolicae aliud expedire visum fuerit.

5. § 1. Normae huius capituli vim legis obtinebunt pro Episcopis residentialibus, Vicariis et Praefectis Apostolicis, Abbatibus et Praelatis nullius qui tales prima vice post promulgatum Concilium Oecumenicum constituentur; pro ceteris vero habeantur tantum ut Sedis Apostolicae vota.

§ 2. Eaedem huius capituli normae nullum afferunt praeiudicium iuribus Patriarcharum Orientalium.

*Auxiliares* qui, ob permanentem valetudinis defectum vel ob *ingravescentem aetatem* (quae generatim post 75. *um* annum expletum talis censerit potest), implendo pastoralis muneris minus apti evaserint, *pro Dei atque animarum amore* enixe rogantur ut, secum rationes recogitantes de suscepto officio *Domino* reddendas, sua ipsi sponte renuntiationem a munere Summo Pontifici exhibeant, eius *consiliis* generose obsecundare parati.

2. Omittitur, quia superfluum.

3. *Interveniente, Sanctae Sedis iudicio, alterutra causa de qua in art. 1<sup>o</sup>*, Summi Pontificis erit, pro sua qua pollet suprema plenaque potestate fraterna in Episcopos caritate, decernere, peculiaribus sive personarum sive locorum attentis circumstantiis, *qua ratione Episcopo eiusque dioecesi sit subveniendum*.

4. A munere episcopali ob infirmitatem vel aetate cessantibus congrua providebitur sustentatio etiam, si casus ferat et ipsis placuerit, per alicuius consentanei officii collationem; honores et privilegia *personalia durante munere forte obtenta* servabuntur; *etiam in dioecesi* cuius gubernationem antea gesserint commorari *atque in Episcoporum conditorio* sepeliri licebit, nisi Sedi Apostolicae in *casibus particularibus* aliud expedire visum fuerit.

5. § 1. Omittitur, quia superfluum.

§ 2. Norma huius capituli nullum afferunt praeiudicium iuribus Patriarcharum Orientalium.

## Schema decreti

DE OBLIGATIONIBUS ET MUNERIBUS PAROCHORUM<sup>1</sup>

## Caput I

DE OBLIGATIONIBUS PAROCHORUM<sup>2</sup>

Parochis nobile et gravissimum munus commissum est opem ferendi Episcopo in administranda ordinaria et immediata cura animarum et merito iidem habendi sunt tanquam «adiutores et cooperatores Episcopi». Quamplura a Conciliis et a Romanis Pontificibus procedente tempore statuta sunt, ut parochi rite incumbant in munia pastoralia ad uberiores fructus percipiendos, cum ex institutione fidelium de his quae credere et agere debent ad sanctificationem et salutem aeternam assequendam, tum ex facta ab iis administratione sacramentorum. Denique in *Codice Iuris Canonici* facultates et iura accurate definita sunt, quae parochis ratione sui officii competunt, ut proprium ministerium apte exercere possint; praecipue autem in eodem Codice parochorum obligationes diligenter determinatae sunt, ut cum sollertia et zelo apostolico fideles sibi commissos doctrinam christianam doceant eosque cum prudentia et caritate et efficacia regant.

Quia vero novissimis hisce temporibus, ob rerum et personarum adiuncta, frigescente spiritu fidei et caritatis, perdifficile est ut ministerium pastorale competenter ac fructuose exerceatur, animus parochis addatur oportet ut munere suo apte accurateque fungantur, eorumque praecipuae obligationes firmiter urgeri debent, nonnullis additis novis peculiaribus praescriptis et quibusdam etiam innovationibus factis praescriptorum actu vigentium.

Quare haec Sacrosancta Oecumenica Synodus decernit et statuit:

I. In paroeciis instauretur parochi et vicariorum vita communis, quatenus iudicio Episcopi id fieri possit, pro locorum adiunctis ac moribus.

II. Parochus obligatione tenetur residendi in domo paroeciali prope suam ecclesiam. Loci tamen Ordinarius iusta de causa permittere potest ut parochus alibi commoretur, etiam extra paroeciam praesertim in domo pluribus parochis communi, dummodo tamen ne paroecialium perfunctio munerum exinde detrimentum patiatur.

III. Parochus, feriarum seu vocationum gratia, a paroecia quotannis ne absit ultra unum mensem, continuum aut intermissum, seu quattuor hebdomadas, pariter continuas vel intermissas, nisi Ordinarius diuturnius vocationum tempus, iusta de causa concedendum putaverit.

IV. Cum absentia ultra hebdomadam, quacumque de causa, est duratura, parochus, praeter legitimam causam, habere debet Ordinarii scriptam licentiam et vicarium

---

<sup>1</sup> Huiusmodi schematis textus a rev.mo P. Berutti emendatus est.

<sup>2</sup> *Schema decreti de obligationibus parochorum propositum a commissione de disciplina cleri et populi christiani*, Typis Polyglottis Vaticanis 1961, pp. 10: cf. *Acta et Documenta...*, Series II, vol. II, pars I, pp. 670-673.

substitutum sui loco relinquere, cum omnibus facultatibus in his quae ad curam animarum pertinent, etiam quoad matrimonii celebrationem, ab eodem Ordinario probandum. Quod si vicarius substitutus designatus non fuerit, eiusdem munus ipso iure assumat vicarius cooperatores; si plures vicarii sint, primus, si omnes aequales, senior ordinatione presbyteriali, vel senior aetate; si vero vicarii desint, parochus vicinior; si tandem agatur de paroecia religiosis concredita, Superior domus religiosae.

V. Etiam pro tempore brevioris absentiae, infra hebdomadam, parochus ne discedat nisi sacerdotem designaverit qui ipsius locum teneat in omnibus quae ad curam animarum pertinent et ad matrimonii celebrationem. Quod si iste sacerdos designatus non fuerit, in casu urgentis necessitatis facultates parochi pro cura animarum ipso iure competunt sacerdoti de quo in praecedenti n. IV.

VI. Debet parochus post captam possessionem, omni exiguitate reddituum excusatione aut alia quavis exceptione remota, Missam pro populo sibi commissio applicare singulis diebus dominicis ceterisque festis de praecepto.

VII. Parochus Missam pro populo applicandam celebret die quo iure adstringitur, nisi iusta de causa alia die celebranda videatur.

VIII. Parochus Missam pro populo applicandam celebret in ecclesia paroeciali aut, si plurium paroeciarum curam habet, alternis vicibus in ecclesia paroeciali singularum paroeciarum sibi commissarum, nisi tamen rerum adiuncta Missam alibi celebrandam exigant aut suadeant.

IX. Debet parochus in archivo paroeciali sedulo colligere ac diligenter custodire omnia documenta quae necessitatis vel utilitatis causa ex iuris praescripto sunt asserenda.

X. In Conferentiis Episcoporum apte, pro diversis locorum peculiaribus adiunctis, formulae determinantur documentorum, quae ad statum animarum spectant, itemque modus praescribatur conficiendi librum aut schedarium de statu animarum. Accurate adnotentur etiam quae attinent ad migrationes fidelium; his vero qui de paroecia discedunt parochus fidei catholicae testimonium tradendum curabit. Documenta autem quae ad exterarum regiones mitti debeant, non solum lingua vulgari se etiam lingua latina in eodem folio inscribantur.

XI. Ut bona temporalia paroeciae rite administrantur, parochi alique bonorum temporalium paroeciae administratores ab Ordinario loci temporibus statutis consilio etiam laicorum utantur, qui a parochis vel ab ipso Ordinario eligantur inter eos qui in re oeconomica sint vere periti.

XII. Parochum inter et vicarios cooperatores conversatio instituatur ad instar familiae et parochus sincera caritate vicarios cooperatores prosequatur, eos consiliis et auxilio adiuvet et dirigat, iisque potissimum exemplo adsit; vicarii cooperatores autem filialem reverentiam parochis praestent eique, paroeciae pastori et rectori, semper prompto animo obsequantur.

XIII. Iure meritoque auctoritate sua utens, parochus rerum agendarum ordinem rationemque tamen communicare ne omittat tempore opportuno cum vicariis cooperatores, quorum etiam consilium audiat de gravioribus paroeciae negotiis.

XIV. Vicarii cooperatores adiutricem operam parochis «in opus ministerii» sum-

mo studio navare satagant et cum eo curam adhibeant ut difficultates atque obstacula superentur, quae forte in cura animarum exercenda exurgant.

Iidem vicarii prudentissime caveant quascumque fidelium factiones, quae plenae et perfectae communi concordiae obstant.

XV. Parochus statutis temporibus per annum conventus cum vicariis habeat, in quibus, eo moderatore, variae necessitates paroeciae attente perpendantur et aptior agendi ratio in bonum animarum rite definiatur.

XVI. Sine parochi aut Ordinarii loci licentia vicarii cooperatores nullum stabile munus sive intra sive extra fines paroeciae obeundum in se recipiant, quod proprii paroecialis officii implementum quomodocumque impedire possit.

XVII. Cum vicarii sint parochi cooperatores in cura animarum exercenda, quod munus ad parochum praecipue pertinet, hic nec eos nimis arceat ab activitatibus pastoralibus, nec eos nimis oneribus gravet. Quare curet parochus ut singuli vicarii: *a)* cotidie congruum quietis tempus habeant, ne in vita spirituali aut in corporis valetudine detrimentum patiantur; *b)* quotannis vacationibus saltem per tres hebdomadas fruuntur, sive continuas sive intermissas; *c)* Congressibus interdum interesse possint, qui ad eorum formationem perficiendam utiles censentur; *d)* congruo spatio temporis singulis hebdomadis disponere valeant, quo studiis praesertim ecclesiasticis incumbere possint et ad varia opera ministerii pastoralis rite exercenda sese praeparare possint.

XVIII. Iuniores vicarios cooperatores parochus sibi peculiariter commendatos habeat. Item, ubi adiuncta id suadeant, parochus vicariis cooperatores — his praesertim qui experientia iam sint probati — libenter committat aliquod pastorale munus sub sua auctoritate exercendum.

XIX. Vicariis paroecialibus iusta retributio assignetur secundum normas statutas ab Ordinario loci.

XX. Vicarii et parochi, ad aliam paroeciam vel ad aliud officium translati, nullimode sese amplius negotiis immisceant paroeciae cui addicti erant.

## Caput II

### DE MUNERIBUS PAROCHORUM<sup>1</sup>

Omnia, quae in *iure* de obligationibus parochorum statuuntur, finem revera intendunt ut parochi rite ac fructuose curam animarum exercent, quod est proprium et gravissimum eorum officium, quo etiam tenentur ut fidelium servitio plene et constanter sese devoveant. Expediit *tamen* ut *alia* plura expresse determinentur, quae directe et immediate attinent ad rectum aptumque exercitium curae animarum a parochis explendum.

Multis quidem in paroeciis, sive propter populi multitudinem sive propter insufficientem numerum vicariorum cooperatores, saepius difficillimum et vel etiam impossibile erit, ut per parochum aliosque sacerdotes omnia munia rite expleantur quae ad

---

<sup>1</sup> Cf. *Schema emendatum de munere parochorum*: in libello «*De emendando schemate decreti de parochorum obligationibus quoad curam animarum*», cf. pp. 204-209.

curam animarum spectant. *Tunc* parochi diligenter curare debent, ut probi et idonei laici, bene instituantur ad munia congruenter explenda, quae exercitium potestatis ordinis vel iurisdictionis non secumferunt.

*Oportet quoque* ut parochi ea semper praeprimis summopere curent, quae proprie ac directe bonum spirituale fidelium respiciunt, nec suas obligationes, quae ad suam vitam interiorem alendam ordinantur, unquam ullimode parvi faciant, ea de causa quod permultum allaborare debent pro bono fidelium: fructus enim exercitii curae animarum quam maxime pendent ex spiritu pietatis et ex ferventi amore erga Deum, quibus sacerdotes sint repleti.

*Haec igitur sunt quae a Sancta Synodo praecipuntur ut integre et fideliter observentur:*

I. Parochus summa cum diligentia munus suum «pastoris animarum» exsequatur, semper prae oculis habens quod paroecia est pars gregis Christi et fideles membra sunt Corporis Christi Mystici. Pastoralis caritate flagrans, *non tantummodo magna cum sollertia curam exercent fidelium, qui Ecclesiae Catholicae sincere adherent, sed cordi habeat etiam bonum omnium qui in paroecia degunt et Deum ignorant vel neglegunt.*

*Summopere enim Dei gloriam et salutem animarum prosequi debet, tamquam magister et sacerdos ac rector fidelium.*

II. Ut magister, parochus est Episcopi adiutor in executione mandati quo Christus Dominus Apostolis iniunxit: «Euntes ergo docete omnes gentes... docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis» (*Matth.*, XXVIII, 19). Proprio et gravissimo suo officio accuratissime fungatur, quo populo christiano verbum Dei nuntiare (can. 1344, § 1) eumque catechetica institutione excolere tenetur (can. 1329).

1) Curet parochus, ut pueri a prima aetate per parentes in praecipuas fidei veritates et in vitam christianam inducantur, iique catechetica institutione in elementaria schola rite imbuantur.

Peculiari studio pueros praeparet ad sacramenta poenitentiae, Eucharistiae et confirmationis rite suscipienda (can. 1330), eosque qui primam communionem recenter receperint, uberius ac perfectius in doctrina catholica instituat (can. 1331): quae quidem institutio, ad normam in Episcoporum conferentiis statuendam, per eorum adulescentiam protrahatur oportet.

2) Diebus dominicis ceterisque per annum festis brevis post Evangelium concio habeatur, Missae celebratione interrupta, in qua nuntietur evangelium salutis (cf. *Eph.*, I, 13) et exponantur quae fideles credere et facere oportet. Quod quidem fideliter servandum est non solummodo in Missa paroeciali, quae semper celebrari debet hora praestituta, sed etiam, secundum normas ab Ordinario loci praefinitas, in omnibus Missis quae, in ecclesiis quoque religiosorum, etsi exemptorum, fidelibus adstantibus celebrentur (cann. 1336, 1344, 1345, 1347).

3) Praeterea, parochus magna cum sollertia doctrinam catholicam, forma catechetica, secundum Ordinarii statuta fidelibus adultis explicet diebus dominicis et praesertim tempore tum Quadragesimae tum Adventus, sermone ad eorum captum accommodato (cann. 1332 et 1346, § 1).

4) Dum sponsos ad matrimonium contrahendum praeparat, sacramenta administrat, funus defunctorum persolvit, domibus benedicit, sacris processionibus praest, aliave publica pia exercitia celebrat, parochus data occasione opportune uta-

tur exponendi doctrinam, quae ad rem pertinet, un fideles exinde uberiores fructus percipiant.

III. In sacris concionibus habendis parochus nihil aliud intendat nisi praedicare verbum Dei, prouti in fontibus revelationis continetur et ab ecclesiastico magisterio proponitur. Itaque, praedicet integram doctrinam fidei; item, doctrinam moralem etiam ad errores refellendos, qui communius in populo dilabuntur; pariter, doctrinam socialem Ecclesiae, quam Romani Pontifices exposuerunt. Praeterea, curet parochus ut fideles quamprimum certiores fiant de his quae a Romano Pontifice in variis rerum adiunctis pro toto orbe catholico publice nuntiantur.

IV. Parochus utriusque Testamenti locos excerptos saepius explanabit et verba quaedam Sacrae Scripturae proponet, quae fideles in cordibus suis conferant (cf. *Luc.*, II, 51) ad cibum et lumen spirituale hauriendum ac vitam sancte ducendam. Peculiares coetus fidelium commendet ac foveat, in quibus a sacerdote, vel etiam a laico qui in re certe sit vere peritus, capita selecta Sacrae Scripturae plenius ac profundius exponantur et evolvantur; omnes autem fideles vehementer exhortetur ut saepius lectionem faciant praesertim Novi Testamenti, cuius liber in qualibet familia christiana esse deberet.

V. Ad catechetica institutionem tradendam parochus, si necessitas id poscat, operam adhibeat clericorum et sodalium Institutorum Saecularium in paroeciae territorio degentium; religiosi quoque, etiam exempti, catechetica institutionem secundum normas ab Ordinario loci praefinitas populo tradere debent, praesertim in propriis ecclesiis, si ab Ordinario sint requisiti (cf. cann. 1333 et 1334).

VI. In curanda puerorum institutione parochus, iuxta laudabilem et ubi recepta non est omnino inducendam consuetudinem, adhibeat etiam operam fidelium laicorum, tam virorum quam mulierum, qui vitae probitate eniteant et in doctrina christiana sint periti atque idonei ad docendum. Iidem autem ex iis praecipue seligantur qui alicui associationi catholicae, potissimum vero Actioni Catholicae, nomen dederint.

VII. Pro locorum et rerum adiunctis curent parochi et Ordinarii locorum ut scholae catholicae pro pueris erigantur, *quorum parentes gravi obligatione curare tenentur ut ab illis eadem rite frequententur*. Unius autem dumtaxat Ordinarii loci est iudicare num necessitas exigat ut alicubi pueri scholas acatholicas vel neutras frequentent, quo in casu cautela erunt adhibendae ab ipso Ordinario praestitutae ut periculum evitetur ne pueri fidem amittant aut in ea frigescant.

VIII. Ut sacerdos, spirituales hostias parochus offerre ne desinat, Deo Patri acceptabiles per Eius Filium Iesum Christum, Dominum nostrum. Sacrosanctum Missae Sacrificium sit centrum vitae paroecialis eique omnes fideles nulla habita ratione eorum originis et conditionis socialis actuosa participatione intersint ac, verbo Dei enutriti, caritate fraterna intimius semper ac perfectius inter se in Domino uniantur. Secundum normas a Sancta Sede et ab Ordinario loci praestitutas, studeat parochus taliter divina officia ordinare et fideles instituere, ut Sacra Liturgia, iuxta unius tantummodo Sedis Apostolicae praecepta et instructiones rite disposita, totam vim suam et efficaciam exercent ad eorum animos christiane efformandos.

IX. Divina officia statis temporibus parochus sedulus rite peragat, et sacramenta fidelibus sollicitate ac devote administret (can. 467, § 1). Magnopere autem curet ut debita decora dignitas in divinatorum officiorum celebratione semper eluceat, etiam in verbis pronuntiandis et in caeremoniis paragentis, ut etiam adstantes ad devotionem exci-

tentur et sacrae liturgiae sensum et saporem percipiant. Praeterea, *praesertim dum* obligationem fideliter implet horas canonicas quotidie integre recitandi (can. 135), ipsius exemplum precandi in ecclesia fidelibus praeleceat ut et iisdem pie libenterque precentur.<sup>1</sup> Denique, fideles frequenter commoneat de gravi obligatione qua parentes adstringuntur curandi ut infantes quamprimum baptizentur (can. 770); diligenter satagat ut pueri rite instituantur, quo septimo circiter aetatis anno confirmationis sacramento roborentur (can. 788), et sacramenta Eucharistiae ac Poenitentiae recipiant cum ad annos discretionis pervenerint (cann. 859, § 1, et 906); omnes fideles excitet ut frequenter, etiam quotidie, pane Eucharistico rite dispositi reficiantur (can. 863); summo studio et diligentia curet ut infirmi, dum sui plene compotes sunt, sacramentum extremae unctionis recipiant (can. 944).

X. Ut rector, parochus haud unquam immemor paroeciam partem esse Ecclesiae, cor suum et corda fidelium dilatet ad integram dioecesim universamque Ecclesiam actiosa charitate amplectendam.

XI. Divini Pastoris praecepto obtemperans, parochus vere mitis sit et humilis corde, summaque cum humanitate erga omnes se habeat, quos Deus ipsi commendavit. Ceterum, officio et auctoritate sua fretus, prudenter quidem sed strenue compescere ne timeat scandala quae dentur in paroecia, et sectis hominibusque fortiter obsistat, qui fidei propagationem impedire conentur.

XII. Quoniam pastor bonus oves suas cognoscere debet, parochus pro paschali domorum benedictione singulas familias visitare ne omittat per seipsum, si fieri potest, *etiam per suos vicarios cooperatores*. De omnium fidelium necessitatibus paterne sollicitum se exhibeat, et variis, iuxta normas ab Ordinario statutas utens adiumentis, uti statu animarum, rationariis, aliisque id genus, de eorum religiosae familiaris et socialis vitae conditionibus prudenter inquiret, ac notitias ita obtentas discrete retineat.

XIII. Parochus diligenter adlaboret, ut fideles — de christianorum dignitate et obligationibus plane edocti — crescant in gratia et cognitione Dei (cf. *II Petr.*, III, 18), sobrie et iuste et pie vivant in hoc saeculo, expectantes beatam spem et adventum gloriae magni Dei Salvatoris nostri Iesu Christi (cf. *Tit.*, II, 12-13). Studiose prospiciat ut, saltem septimo quoque anno, sacra, quae vocatur, missio, ad gregem sibi commissum habeatur (can. 1349, § 1). Pium exercitiorum spiritualium usum fidelibus suadeat. Operam det, ut, qui ecclesiasticae vel religiosae vocationis indicia praebeant, peculiariibus curis a saeculi contagiis arceantur, et ad pietatem informentur, et ad vocationem suam persequendam adiuventur.